
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

148 / 2020 del 28/04/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - DELLA FORNITURA IN TEMPI BREVI DI N. 4 AUTOMEDICHE 
ALLESTITE DA DESTINARE AL SERVIZIO DI EMERGENZA URGENZA PER FAR FRONTE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO € 132.000,00 
IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - DELLA FORNITURA IN TEMPI BREVI DI N. 4 AUTOMEDICHE 
ALLESTITE DA DESTINARE AL SERVIZIO DI EMERGENZA URGENZA PER FAR FRONTE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO € 132.000,00 
IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 181/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
 
RILEVATO che: 

 il Direttore Amministrativo di AREU con nota del 14.04.2020, a seguito di richiesta del 
Responsabile della SS Logistica del 10.04.2020, ha autorizzato l’acquisizione: 

• di n. 4 automediche destinate all’attività straordinaria di soccorso data 
dall’emergenza epidemiologica da  COVID-19, 

viste le motivazioni addotte dal Responsabile della SS Logistica, di seguito riportate: 

“Si precisa che non esistono convenzioni attive, sui mercati della pubblica 
amministrazione, che propongano mezzi con potenza, volumi e caratteristiche 
compatibili con le esigenze di AREU relative alle automediche in uso.  Considerata 
la donazione da parte di A.C. Milan pari a 200.000,00 € i.c. per affrontare 
l’Emergenza CoronaVirus e vista l’urgenza dell’approvvigionamento, oltre alla 
necessità operativa di affrontare l’emergenza è stata individuata una soluzione 
congrua sulla piattaforma MEPA. Il costo per singolo veicolo allestito è pari a 
33.000,00 € i.e. e ricomprende delle dotazioni di sicurezza non presenti nel veicolo 
Consip (il navigatore satellitare integrato, il cruise control adattivo con funzionalità 
di sicurezza, il light cornering etc...) per un valore superiore a € 2.000,00. Tenuto cono 
di tutti gli accessori Il costo proposto risulta essere inferiore al costo previsto dalla 
vecchia Convenzione CONSIP Autoveicoli 10 lotto 9, precedentemente utilizzata 
da AREU.” 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

alle condizioni economiche di seguito riportate: 

• acquisto di n. 4 automediche pari ad € 33.0000,00+ iva/cad comprensive di tutti 
i servizi per l’allestimento e dell’immatricolazione quale veicolo speciale per un 
importo complessivo pari ad € 132.000,00 + IVA; 

 con nota prot. 4545 del 22.04.2020 le Direzioni Amministrativa e Sanitaria hanno 
approvato il piano acquisti investimenti, fra i quali rientra anche l’acquisizione di tali 
ulteriori 4 automediche, il cui importo deve essere imputato alla disponibilità di cui al 
Decreto di assegnazione di fondi della Direzione Generale Welfare n. 4191 del 
06.04.2020; 

CONSIDERATO che le vetture così richieste sono presenti sul MEPA con il codice SEAT 
ATECA 4WD 118, come confermato dal fornitore Bertazzoni Srl via delle Basse n. 6 
Collecchio (PR) con @mail del 17.03.2020, con le seguenti caratteristiche:  

SEAT ATECA 2.0 150 CV 4WD Business attrezzata in “ Autoveicolo per il soccorso 
avanzato”, Automedica completa di allestimento speciale realizzato per le esigenze e 
secondo capitolato tecnico di AREU, comprensivo della manodopera per le installazioni 
degli accessori tecnici descritti, il collaudo e l’immatricolazione ed ogni onere connesso; 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett 
b) e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. data l’estrema urgenza dell’acquisizione, 
all’emissione dell’ordinativo diretto MEPA per un importo complessivo pari ad € 
132.000,00 + IVA  come di seguito: 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
CONVENZIONE 

PREZZO UNITARIO 
IVA ESCLUSA QUANTITA' 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

SEAT ATECA 2.0 150 CV 4WD 
Business attrezzata in “ Autoveicolo 
per il soccorso avanzato”chiavi in 

mano 

€ 33.000,00 4 € 132.000,00 

PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 24/04/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi come dichiarato anche 
dal Responsabile della SS Logistica nella richiesta del 10.04.2020;  

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Responsabile della SS Logistica nell’ambito della procedura di affidamento 
diretto tramite MEPA per l’acquisizione di n. 4 automediche necessarie a far fronte 
alla contigente emergenza epidemiologica da COVID – 19 dalla quale è derivato 
un carico di lavoro tale al quale non è possibile far fronte con le attuali dotazioni; 

 
2. di prendere atto che: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

• sulla piattaforma MEPA è resente il seguente prodotto del Fornitore Bertazzoni 
Srl via delle Basse n. 6 Collecchio (PR): 

o SEAT ATECA 4WD 118 

SEAT ATECA 2.0 150 CV 4WD Business attrezzata in “ Autoveicolo per il 
soccorso avanzato”, Automedica completa di allestimento speciale 
realizzato per le esigenze e secondo capitolato tecnico di AREU, 
comprensivo della manodopera per le installazioni degli accessori tecnici 
descritti, il collaudo e l’immatricolazione ed ogni onere connesso; 

3. di assegnare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett b) e n. 163 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. data l’estrema urgenza dell’acquisizione, la fornitura di cui 
sopra alla società Bertazzoni Srl via delle Basse n. 6 Collecchio (PR)per un importo 
complessivo pari ad € 132.000,00 + IVA, inviando l’ordine tramite la piattaforma 
MEPA di Consip; 

4. di dare atto che: 
•  dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 132.000,00= 

più IVA per € 29.040,00= €161.040,00 , la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020, al conto 10102620 “Automediche, 
ambulanze, altri mezzi SUEM”, 

• alla spesa sopra riportata si può far fronte avvalendosi della disponibilità 
garantita dal Decreto di assegnazione di € 1.000.000,00 della Direzione 
Generale Welfare n. 4191 del 06.04.2020; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della S.S. 
Logistica, Ing. Alex Zambroni; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

• per quanto attiene l’individuazione della congruità dell’offerta così presentata, il 
responsabile del procedimento è il Responsabile della SS Logistica,  Ing. Alex 
Zambroni; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’ordinativo dal catalogo 
MPEA, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 181/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - DELLA FORNITURA IN TEMPI BREVI DI N. 4 AUTOMEDICHE 
ALLESTITE DA DESTINARE AL SERVIZIO DI EMERGENZA URGENZA PER FAR FRONTE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO € 132.000,00 
IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 24/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


